
 

 

 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «30» августа 2019 года № 543/19 

 

г. Луганск 

 

О некоторых вопросах проезда обучающихся в Луганской Народной 

Республике 

 

В целях обеспечения социальной поддержки учащихся 1 – 11 классов, 

учащихся и студентов образовательных организаций (учреждений) среднего 

профессионального и высшего образования и в соответствии со статьями 13, 23 

Закона Луганской Народной Республики от 31 июля 2019 года № 77-III                   

«О Правительстве Луганской Народной Республики», Правительство 

Луганской Народной Республики постановляет: 

 

1. Установить, что учащиеся 1 – 11 классов общеобразовательных 

организаций Луганской Народной Республики имеют право бесплатного 

проезда в пассажирском автомобильном транспорте общего пользования 

регулярного городского и пригородного сообщения, городском электрическом 

транспорте от места жительства (места пребывания) к месту учебы 

(общеобразовательной организации Луганской Народной Республики, кроме 

образовательных организаций дополнительного образования Луганской 

Народной Республики) и обратно в период с 01 сентября 2019 года по 01 ноября 

2019 года в учебные дни (понедельник – суббота) до 18 часов 00 минут. 

 

2. Установить, что для учащихся образовательных организаций 

(учреждений) среднего профессионального образования, обучающихся  по 

программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих и студентов 

среднего профессионального и высшего образования очной формы обучения 

стоимость проезда в пассажирском автомобильном транспорте общего 

пользования, осуществляющем регулярные перевозки на городских маршрутах,  

городском электрическом транспорте от места жительства (места пребывания) 



 

 

к месту учебы и обратно составляет 8 российских рублей в период  

с  01 сентября 2019 года по 01 ноября 2019 года в учебные дни с 07 часов  

00 минут до 18 часов 00 минут. 

 

3. Утвердить форму проездного документа, подтверждающего право 

учащегося на бесплатный проезд (приложение № 1) при соблюдении условий, 

указанных в пункте 1 настоящего постановления. 

 

4. Утвердить форму проездного документа, подтверждающего право 

учащихся и студентов на льготный проезд (приложение № 2) при соблюдении 

условий, указанных в пункте 2 настоящего постановления. 

 

5. Образовательным организациям (учреждениям) Луганской Народной 

Республики организовать подготовку и выдачу учащимся и студентам, которые 

по пути следования к месту обучения пользуются услугами общественного 

транспорта, проездных документов по форме, утвержденной пунктами 3 и 4 

настоящего постановления, учитывая фактическое место учебы и фактическое 

место жительство. 

 

6. Ответственными за выполнением пункта 5 настоящего постановления 

определить руководителей образовательных организаций (учреждений) 

Луганской Народной Республики. 

 

7. Нормы настоящего постановления не распространяются на проезд                 

в  образовательные организации (учреждения) дополнительного образования и 

обратно к месту жительства (месту пребывания). 

 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                    

на заместителя Председателя Правительства Луганской Народной Республики 

Тихонскую Н. В. и  заместителя Председателя Правительства Луганской 

Народной Республики Костенко Е. Н. 

 

9. Настоящее постановление вступает в силу 01 сентября 2019 года                    

и действует до 01 ноября 2019 года. 

 

 

Председатель Правительства  

Луганской Народной Республики          С. И. Козлов 


